基隆市立南榮國民中學【青春紀行】主題統整課程

數學領域教學活動設計

設計者：王文翠   適用對象：九年級  教學時數：5節

	活動

主題
	教學

目標
	教學流程
	對應之能力指標
	適用

年級
	節數
	教具

資源
	教學評量

	精算一族
	1. 增加學生對數學的興趣

2. 將數學與學生的生活相結合

3. 讓學生對旅遊活動的預算、花費有概念
	1.引起動機

2.利用投影片的方式講解統計圖表

3.解讀表格資料

4.解讀長條圖與圓形百分圖      

5.報讀長條圖、圓形百分圖

6.繪製成長條圖

7.繪製圓面積圖

8.察覺原始資料整理前和整理後的差異解讀折線圖

9.收集記錄資料，並以統計圖表來表示

10.繪製長條圖並解讀

11.繪製圓面積圖並解讀

12.分析統計圖表的內函
13.請學生利用此次畢業旅行，記錄前中後的開支，並統整繪製統計圖表

14.請學生發表其內容

15.老師講評
	D-4-1 能利用統計量，例如:百分位數，來瞭解資料散佈的情形。

D-4-2 能將資料整理成圓形百分圖，並抽取圓形百分圖中有意義的資訊，加以解讀。

D-4-5 能解讀現成資料之折線圖、圓形百分圖及與百分位數有關的統計圖表。

D-4-6 能自訂主題，蒐集資料，利用統計圖表抽取與主題有關的資訊。


	9年級
	5節
	黑板 

學習單

投影片

電腦

統計圖表（視需要以海報或投影片呈現）、生活上的統計資料


	學習單

欣賞

分享



                                             班級     姓名

有關於本次旅遊，同學一定有很多美好的回憶，但回歸現實，你花費了多少？

(1) 你原先的旅遊預算為多少（含旅費）？　　　　　　　　　　　  　　　　　　　　

(2) 請明列支出細項：（例出發前之旅遊用品添置、旅遊途中土產購買、旅遊後照片沖洗…）

	項次
	項目
	金額
	項次
	項目
	金額

	1
	旅費
	
	11
	
	

	2
	
	
	12
	
	

	3
	
	
	13
	
	

	4
	
	
	14
	
	

	5
	
	
	15
	
	

	6
	
	
	16
	
	

	7
	
	
	17
	
	

	8
	
	
	18
	
	

	9
	
	
	19
	
	

	10
	
	
	20
	
	


(3) 實際旅遊前後共花了多少錢？                                                  

(4) 哪些費用是可以省下的？                                                                        

(5) 試請依類別畫出統計圖表。（可使用電腦軟體製作圖表）

	統計表
	統計圖

	費用類別

金額

旅費

食品、土產

衣物用品

遊樂費

紀念品

其他


	


(都完成了嗎？恭喜你成為對自己花費負責的精算一族。

































